<sup>9</sup> Ηεβραιον γένετο καὶ ἀστέρας. 18. Α<sup>1</sup>: (pro οὐτοι) Καλόν δις (bis) μη. 19. Α: (pro ιέτηρ) ἀλλο (N: ίέτηρ).  
<sup>11</sup> Α<sup>2</sup>: διδάσκων. 20. Α: (pro κεφαλή) ... διδάσκων τοι. 21. Α<sup>2</sup>: (P: ΕΙ) δει καὶ (Α<sup>2</sup> uncis incl.). Α<sup>2</sup>: γεινόμενος DE: πει τοιδή. 22. Α: ἀπὸ τ. πειδον τ. οὐδὲ με. ΑΙ<sup>1</sup>: πειδοτή. 23. Α<sup>2</sup>: (P: ἀρδόντος) με. E: ουτερεβη. 24. Β<sup>1</sup>: εργούονται. Α: (l. ουτερεβη) ουτερεβη. ΑΙ<sup>1</sup>: (a. άπο) καὶ.

<sup>10</sup> Hébreu : « que ma femme tourne la meule pour un autre, et que des étrangers la déshonorent ».

<sup>11</sup> Hébreu : « car c'est un crime, un forfait que punissent les juges ».

<sup>12</sup> Hébreu : « c'est un feu qui dévore jusqu'à la ruine, et qui aurait détruit tout mon revenu ».

<sup>13</sup> Hébreu : « qu'il se laise faire, quand Dieu se lève ? quai-je à répondre, au jour de sa visite ».

<sup>14</sup> Hébreu : « ma bouche de pain. Septante : « ma bouche ».

<sup>15</sup> Hébreu : « moi qui l'ai dès ma jeunesse élevé comme un père, moi qui dès ma naissance ai soutenu

la veuve ».

<sup>16</sup> Septante : « si j'ai méprisé l'homme qui me périssait, et ne l'ai point vêtu ».

<sup>17</sup> Si ses flancs. Septante : « si les ingénots ».

<sup>18</sup> Si s'oi lené ma matre contre un orphelin. Hébreu : « si j'ai levé la main contre l'orphelin, parce que je me sentais un appui dans les juges ».

<sup>19</sup> Hébreu : « car les châtiments de Dieu m'affraient, et je ne puis rien devant sa grandeur ». Septante : « car la crainte du Seigneur n'a possédé, je n'aurais pu supporter son blâme ».

I. Discussion (III-XXXI). — 4<sup>e</sup> (1<sup>er</sup>). Job affirme son innocence (XXXI).

<sup>9</sup> Si decéptum est cor meum super numerum: <sup>[Here, Pro. 5, 8, 15; 19, 29, 20, 10; 29, 28]</sup> et si ad ostium amici mei insidiatus sum: <sup>[Denk, 28, 20; sum :</sup>  
<sup>10</sup> scortum alterius sit uxor mea, et super illam incurvatur alii. <sup>[Lev. 18, 17; 19, 29]</sup>  
<sup>11</sup> Iloc enim nefas est, et iniquitas maxima: <sup>[Prov. 6, 27-29; trans:</sup>  
<sup>12</sup> ignis est usque ad perditionem deponit: <sup>[Rabbi, 7, 13-16; Esth. 9, 11;</sup> et omnia eradicant genimina. <sup>[Mal. 2, 10; Rabb. 7, 6; Rom. 10, 12;</sup>

<sup>13</sup> Si contempsti subire iudicium cum incaute servo meo, et ancilla mea, cum disceptarent adversum me, <sup>[Igit. 6, 2; Col. 4, 1;</sup>

<sup>14</sup> quid enim facias cum surrexerit ad iudicandum Deus? et cum quiescerit, quid respondere? <sup>[ill?]</sup> <sup>[Mal. 2, 10; Rabb. 7, 6; Rom. 10, 12;</sup>

<sup>15</sup> Numquid non in utero fecit mihi et qui est illum operatus est? et formavit me in vulva eius? <sup>[Sep. 2, 27-28; Jus. 2, 13-16;</sup>

<sup>16</sup> Si negavi, quod volebant, pauperibus, <sup>[Job. 22, 7, 9; Pro. 3, 27-28;</sup> et oculos viduae expectare feci: <sup>[Job. 29, 20-22;</sup>

<sup>17</sup> si comidi buccellum meum solus, et non comedit pupillum ex ea. <sup>[Job. 29, 27-28;</sup>

<sup>18</sup> quia ab infante mea crevit mecum misericordia: et de utero matris meae egressa est mecum: <sup>[eum]:</sup>

<sup>19</sup> si despixi parentem, eo quod non habebit indumentum, <sup>[Job. 24, 5; 25, 7; Job. 29, 15, 7; Prov. 27, 26;</sup> et absque operimento patiparem: <sup>[tus est]:</sup>

<sup>20</sup> si non benedixerit nisi latéra eius, et de veliberris oýrum meum calefacit. <sup>[tui rem]:</sup>

<sup>21</sup> si levavi super pupillum manum meam, etiam cum videre me in porta superiore: <sup>[tua]:</sup>

<sup>22</sup> si humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus configuratur: <sup>[confingatur]:</sup>

<sup>23</sup> semper enim quasi tumentes super me fluctus timui Deum, et pondus ejus ferre non potui. <sup>[Job. 6, 14.</sup>

<sup>24</sup> Jusqu'à la perdition. Le terme hébreu *abaddon* signifie aussi le lieu de perdition, l'enfer. Cf. Job, xxvi, 13. L'adultère est effectivement une chose qui dévaste et les richesses, et la réputation, et les qualités les plus excellentes du corps et de l'âme. L'adultère extrige encore toutes les productions, c'est-à-dire toute la race ou les enfants légitimes.

<sup>25</sup> Ici, une suite de phrases conditionnelles entrecoupées de parenthèses. C'est au verset 25 que nous trouvons la conclusion de ces phrases. — Si j'ais été mal à propos, escalaus régnerai sur les hommes, et ne pourrai pas d'acter contre eux la main de Dieu, et un public, devant les juges; le maître avoir sur eux un droit absolu; mais en particulier, les esclaves pouvoient se plaindre; et il était de l'équité de leur maître d'écouter leurs humbles remontrances et de leur faire justice.

<sup>26</sup> Que ferai-je... Tous les hommes sont égaux devant Dieu, malgré la différence de leur condition, il les a tous créés et les jugera tous.

<sup>27</sup> Les yeux de la veuve. Ce sont les yeux qui se tournent vers l'adultère.

<sup>28</sup> Si j'ai toujours crain Dieu comme des fots soulevés au-dessus de moi, et je n'ai pu supporter le poids de sa main. [j'esté].

<sup>29</sup> Même lorsque je me royais supérieur, tandis que j'aurais pu abuser de mon autorité de juge.